quibus in locis traditur quando dicatur princeps aliquid ex certa scientia facere. At in specie, de qua agimus, constat aperte principem non ignorare eum, quem instituit heredem, vel cui donationem fecit esse filium suum spurium, conuincetur ergo: quod donando, vel heredem instituendo eum legitimasse videatur, vt capax reddatur relieti & donationis. † At si quis obiec[t]erit, quo pacto poterit principis maculam propriam abolere, quam culpa sua in filium spurium iniicit? non ergo æquum est cum posse spurium propria autoritate legitimare, sed ad superiorum debere recurere, vt id agat, vt extra de penitentia distinet. 1. per totum l. rescriptum. C. de prec. impera. offer. Responde[re] obiectio[n]i licet, quod si est princeps nullum recognoscens superiorum, vt in rege Hispaniaz, & Franciæ, poterit proprium filium legitimare, quia nullum,
- habet superiorum in temporalibus, ad quem recurre[re] possit, vt probat optimus Ludou. à Sardis in tracta de natural. liber. titul. de legitimatis per rescriptu[m], numer. 6. quæſtio. 3. † Nec omittam, quod in hanc eandem sententiam adducit Tiraquelli, in libr. de nobilitate, cap. 7. numer. 14. dicens, quod si Imperator, vel Rex in regno suo, vel etiam aliis, qui ius habet conferende nobilitatis, concesserit feundum regale ducatus vel comitatus, vel aliud nobile ignobilis cuiquam, quæ non ignorat esse ignobilem, censem[er]it eo ipso ei concedere nobilitatem, arg. corum, quæ notantur in d.l. quidam consulebat. ff. de re iudi. Quod si aliis cui id ius non sit, ea feuda cōcesserit, non videri, quomodo dici posset fuisse nobilitatos eos cui concessa fuerant, n[on] princeps, qui hoc ius habet, confirmauerit, in quam sententiam citat Andr. de Isern. in capit. 1. §. si vero contigerit, circa medium, titul. de pace iura. firm. Zaf. in tracta. feudorum. 5. part. cap. 2. ad medium, Carolus Molin. in consil. Parisien. titulo. i. §. 9. gloss. 3. 44. † Undecima conclusio, pater relinquere potest filio suo spurio aliquid ultra alimenta, sub conditione, si ingrediatur monasterium, valet siquidem huiusmodi legitatum ex sententia Guillerim. de Cun. & ibi Bal. numer. 1. in. l. 1. C. de sacro. eccl[esi]a, quos ibi sequitur And. de Vise: is in repe. numero. 11. nam quemadmodum filius legitimatur per oblationem curiæ, vt in auth. qui. mod. nat. effa. sui. §. si quis igitur, colla. 7. ita per oblationem monasterium factam, vt ibi resoluti Bal. quem sequitur Alexand. in addi. ad Bartol. in. l. cum quis. C. de natural. liber. & in. l. necessarijs, numero. 13. & ibi Fra. de Aret. ff. de acqui. h[ab]e. Cyfon. in. l. 10. Tauri, numer. 15. Hippol. Marci. in singulari. 273. Jacob. de S. Giorgio in auth. non licet, nu. 11. C. de libe. p[re]te. Pet. Duenas in regul. 366. lim. 3. Sed an pater possit filii sue spuria dotem constituere, vt monasterium ingrediatur, ita vt alimenta excedat, tractat optimè Gaspar. Bae. in lib. de nō meliorandis dotis ratione filia bus. c. 14. quærens, an filii legitimæ possit in prædictum aliorum filiorum ultra legitimam relinquere? & resoluti non posse pluribus rationibus, quas huic quæſtioni accommodare poteris. † Et quod pater eam teneatur dotare pro ingressu religionis, tenet Bald. in l. pacem quod dotali. 20. quæſtio. C. de collatio. Parpili. in rub. ff. solut. matrim. numer. 5. Bart. à Bartulinis in. l. numer. 22. ff. folu. matrim. Telli. Fernand. in. l. 10. Tauri, numer. 12. in fin.

GLOS. II.

b Mas de la quinta parte de sus bientes. Repete hic quæ diximus in gloss. precedenti, numer. 5. 6. & 7. 8. & 9. 12. 13. 14. 17. 18. 33. 38. & 44.

GLOS. III.

6 Spurius si non dispositus in vita, vel in morte de quinto sibi relieto pro alimentis, an transeat ad eius heredes, an ad heres patris?

- Alimenta vita finiuntur & ad heredes non transmuntur.*
- Alimenta spuriis relicta, an morte finiatur?* ibidem.
- 2 Alimenta filiis naturalibus relicta, quibus proprietas legari potest, non finiuntur morte, sed proprietas rei defognata ad alimenta ad heredes legatarij transmittitur.*
- 3 Spurio res legata pro alimentis iure regio ad eius heredes transmittitur.*
- 4 Legis nostra limitatio triplex.*
- Spurio alimenta a patre relicta, quando ad heredes spurij non transmittantur?* ibidem.
- 5 Spurio, an possit pater grauamen restituendi post mortem apponere in quinto ad alimenta relicto.*
- 6 El al hijo pueda en su vida o en su muerte hacer lo que quisiera o por bien suavie. Id iuris notissimi est alimenta filiis legata, vel donata, seu tradita ad heredes filiorum minime pertinere, non quidem ratione alimentorum, quippe que vita finiuntur. l. cum hi. §. si vni. ff. de transactio. l. dominus. §. fin. ff. de usufruct. nec ratione proprietatis, quia illa filii spurij a patre donari, vel relinqui non potest. §. si in auth. qui. mod. natura. effi. sui. l. 10. tit. 13. par. 6. l. 6. cum ibi dictis supra codem. Nullo ergo iure ad filiorum heredes spectant bona illa, quae pater eis pro alimentis legavit, seu assignavit, ita docet Bald. in l. can. quam, numero. 41. C. de fideicom. Joan. Bap. in l. si qualis illustris, colum pen. C. ad Offic. Ant. Gomez. in l. 10. Tauri. nu. 42. & Tell. Fernand. ibi numer. 16. & sequentibus, dom. Didac. Couart. de sponsal. 2. par. c. 8. §. 6. nu. 15. Itaque iure communi si filii ex fructibus, seu redditibus rei ad alimenta defigantur, possint, illius rei dominium mortuis filiis, ad patrem, vel eius heredes reddibit, vt praeter præcitatatos de cœstors, voluit Ioā. Lup. in rep. c. per vestras de dona. int. vi. & vxo. not. b. 3. §. 24. num. 5. † At in alijs filiis naturalibus quibus proprietas eo iure legari poterat, erat secus, ad heredes siquidem legatarij trahibat proprietas, licet ex fructibus filius potuisset ali, secundum receptionem sententiam, quam cōmūnem esse fatentur Thom. Ferrar. cautel. 2. & Paul. à Montepio. l. Titia. cum testamento. §. Titia. ff. de lega. 2. dom. Dida. Couart. in epitome. de sponsal. 2. part. c. 8. §. 6. numero. 15. licet ab his dissentiat Carol. Moline. in Alexand. consil. 22. libr. 2. † Quinetiam si res ad alimenta spurio relicta in estimatione proprietatis non excedat quantitatem alimentis necessariam, ad heredes filij can rem transire probare conatur Rode. Xua rez. in l. 1. tit. 6. lib. 3. fori. verbi. secundum est. Sed hoc apertius per legem nostram & præcedentem expeditum est, quibus sanctum est, quintam bonorum parentorum partem, quæ loco alimentorum filiis relinqui potest, ad heredes, vel successores filij spurij, cui relicta fuit, procul dubio trahire, vt ex præcitatatis legib. expendit Didac. Castelli in d. l. 10. Tauri. in verbo, lo que quisiera, & in l. 9. in verbo, como quisieren, & ibi Anto. Gomez. numer. 42. & Tell. Fernand. numer. 16. 17. & 18. dom. Did. Couart. d. §. 6. num. 15. † Quam assertione limita, nisi ex expressa vel tacita voluntate testatoris colligatur, noluisse quintum spurio lega-*

tum ad heredes eius transmitti, vt si quid annuum legavit, quod vita finitur, vt in l. cum hi. §. si vni. & §. vult igitur, versicu. modus autem. ff. de transactio. vel quando fructus alicuius prædij, qui sufficiunt ad alimenta legantur. † Vel si pater filium suum grauauit, vt post mortem restituat alicui bona sibi ad alimenta legata, quintam suæ substantiae partem non excedentia, tenet enim grauamen hoc quantum ad id, quod excedit alimenta, non enim cogitur pater integrum bonorum quantum spurio relinquere, si minor pars sufficiat ad alimenta, vt fatetur Auto. Gomez in d. l. 9. Tauri, nu. 41. vers. præterea, licet contrarium assent, imo quod grauamen hoc non valeat in d. l. 9. Tauri, num. 43. cuius sententia vera non est, vt arbitror, nisi ubi quinta pars spurio relicta sit ei necessaria ad alimenta, quod sentire visus fuit Tell. Fernand. in l. 10. Tauri, nu. 15. & 18. vers. sit tertia conclusio. † Vbi autem spurius non dispositus in vita, vel in morte de hac quinta parte loco alimentorum sibi relicta, non revertetur ad heredes patris, sed ad legitimos heredes spurij ex doctrin. Bald. in l. 1. in fin. verbi. ultimo quero. ff. de pacto. vbi facultas nominandi aliquem in emphyteusi trahit ad heredes eius, qui non nominavit. l. 4. C. de cont. & cōmī. stipu. Dec. consil. 578. nu. 10. Ari. Pinel. in l. 2. C. de bon. mater. num. 11. & seq. Tell. Fernand. in l. 10. Tauri, in fi.

GLOSS. III.

Pero si el tal hijo fuere natural. Quis dicatur filius naturalis, tractat lex sequens, vbi dicam, & quæ ad eius successionem ab intestato spectant.

GLOSS. V.

- 1 Naturales filij iure communi non excludebant ascendentis, quoniam relicta eis legitima, non alias, poterat pater eis legare totam substantiam.*
- 2 Naturales filij a patre instituti excludunt omnino ascendentis iure regio.*
- 3 Naturales filij non rumpunt patris testamentum, nec succedunt contra illud.*
- 4 Naturales filij stante legitimo qui successioni patris renuntiavit, an possint patri succedere? remisiue.*
- 5 Anque tenga ascendentes legitimos. Lex nostra est correctoria iuris communis, quo iure patri non permittatur, existentibus ascendentibus legitimis, ultra duas sunt substantiae partes aliquaid naturalibus relinquere, debebat enim tertiam partem bonorum ascendentibus reseruare (quæ erat legitima eorū, vt in auth. detri. & semis. §. l.) quod expresim erat dispositum in auth. licet. C. de natural. liber. † Hodie autem per legem nostram excluduntur omnes ascendentis, si pater filii naturalis ei voluerit omnem substantiam relinquere, itaque ex testamento in defactum descendenterum, erit filius naturalis capax, sicut legitimus, quod notant D. omnes in l. 10. Tauri, vnde hæc defactum fuit, maxime Tell. Fernandez, num. 19. † Contra testamentum autem patris in ni-*

Libro.5.Titulo.8.

- hilo succedunt naturales, etiam si legiti filii non super sint, nec rumpere possunt patris testamentum (licet ab intestato, vel ex testamento succedant, ut hic statuitur) glo. est singularis hoc probans in. l. i. in verbo, naturales, ff. de bon. poss. con. tab. quam dixit unicus. Cam. Dyn. & Alberi. & singularis Bar. & communiter D.D. Paul. Cast. in. l. si qua illustris, & ibi Sali. nu. 2. C. ad Orficia. Anto. Gomez in. l. 9. Tauri. nu. 21. qui citat concor. & plures alios citat Ferd. Vaz. Mencha. lib. de successionem creatione. §. 10. num. 559. vbi com munum sequitur, & Tiraq. in rep. l. si vnquam, in verbo, sicut eriperit liberos. nu. 47. Deci. in. l. 2. nu. 9. C. de bon. poss. con. tab. dom. Did. Couar. in epito. de sponsalib. 2. par. c. 8. §. 3 nu. 15. in fi. & nu. 16. Marcus Solon Burgen. in. l. 3. Tauri. i. parte. 2. conclu. nu. 296. alia est glo. similis in. §. tam autem naturales, insti. de inoffic. testa. pro quibus est text. expressus in. l. vlti. C. de natural. libe. & in. l. 8. versic. pen. tit. 13. de success. abint. par. 6. ¶ Sed an extante filii, vel filia legitima, quæ successioni paternæ renuntiavit, admittatur ad successiōnē patris filius eius naturalis? discutit optimus Telli. Fernan. in. l. 10. Tauri. nu. 20. 21. 22. 23. &c. 24. videte eū, alibi dicam infra eo. l. seq. gl. i. nu. 8.

LEY. IX.

¶ Quales se dizen hijos naturales.

¶ Ley. 11. de Toro.

¶ Porque no se pueda dudar quales son hijos naturales. Ordenamos y mandamos, q entones se digan ser los hijos naturales, a quando al tiempo que nacieren o fueren concebidos, sus padres podia casar con sus madres justamente sin dispensacion, b con tanto q el padre lo reconozca por su hijo: c puesto q no aya tenido la muger de quien lo huuo en su casa, ni sea vna sola, d ca concurriédo en el hijo las calidades susodichas mandamos que sea hijo natural.

GLOS. I.

- 1 Naturales filii succedunt ab intestato in duabus vncijs, & quid iure antiquo?
- 2 Naturales filii non succedunt extantibus filiis legitimis ab intestato, vel legitimatis.
- 3 Filii legitimati & adoptivi excludent naturales ab intestato, ibidem.
- 4 Naturales nepotes, & alijs descendentes, legitimis non extantibus, succedunt ab intestato in duabus vncijs. §. Nepotibus in auth. qui. mod. nat. eff. sui. & l. l. de natural. liber. explicantur ibidem.

- 4 Naturales possunt à patre institui defientibus legi timis, & in quo?
- Naturales filii excludunt ascendentis legitimos ex testamento iure regio, ibidem.
- 5 Naturales filii extantibus legitimis, in quo possint patri succedere ex testamento iure cōmuni, & regio.
- 6 Naturali filio, an possit à patre quintum relinquere extantibus filiis legitimis?
- 7 Naturali, an possit à patre ultra quintum relinquere ex consensu legitimorum, & quid in spuriis?
- 8 Naturales, an possint institui si legitimus renuntiat in hereditate?
- Filios non extare, vel extare, & non posse succedere paria sunt, probatur optime, ibidem.
- 9 Neppos naturalis, an possit ayo succedere ex testamento extantibus, vel non extantibus legitimis?